令和５年１０月２日

保護者の皆様

つくばみらい市立伊奈中学校長  小松﨑 茂

令和５年度 通知表の見方について

秋分の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃

より、本校の教育活動へのご理解とご協力をいただき、感謝いたします。

さて、１０月６日（金）に１学期の通知表を配付します。通知表を基に、学校と家庭が連携協力

して生徒の理解を深め、教育の効果を高めていきたいと考えております。

つきましては、標記の件についてお知らせいたします。１学期の生徒の努力を大いに認め、励ま

し、生徒が目標をもって２学期の学校生活を迎えられるようご支援いただきたいと思います。

記

１ 評価・評定

   （例）国語と社会の例

・文部科学省が定める「学習指導要領」が示す目標に照らして評価した「絶対評価」です。

・人数をあらかじめ決めて割り振っているものではありません。

評価

Ａ 十分満足できると判断されるもの

Ｂ おおむね満足できると判断されるもの

Ｃ 努力を要すると判断されるもの

評定

５ 十分満足できると判断されるもののうち、特に高い程度のもの

４ 十分満足できると判断されるもの

３ おおむね満足できると判断されるもの

２ 努力を要すると判断されるもの

１ 一層努力を要すると判断されるもの

２ 「特別の教科 道徳」

・生徒のよい点や、さらなる改善が望まれる点を２学期に記述します。

３ 特別活動の記録

 ・所属する学級の係、生徒会の委員会、部活動名等をお知らせします。

 ・１学期に受けた表彰もこちらに記録します。

４ 「総合的な学習の時間」

 ・１学期はテーマと学習状況を記述します。

・２学期は、年間を通してどのような力が身に付いたかを記述します。

５ 行動の記録

 ・項目の趣旨に照らして、「十分満足できる状況にある」と判断できる場合は、「○」印を表記

します。

６ 出欠の記録

・１０月６日（金）までの出席状況を表記します。

７ 総合所見

 ・２学期に、生徒の成長の状況を総合的にとらえて記述します。

・１学期の内容は、１１月に行われる三者面談でお知らせいたします。

問合せ先

 つくばみらい市立伊奈中学校

  教務主任

   電話  0297－58－0201